

Descrição Sumária do Objeto	Unidade de Forçamento	Quantidade	CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Integral - parcelada	Centro de Custos	Justificativa
Contrato de Manutenção Preventiva e Corretiva do DCU1	Unidade	12	27740	R\$ 28.313,30	R\$ 339.999,60	Integral	F015388	Contrato de Manutenção Preventiva e Corretiva do DCU1 - Contratação de empresa especializada para executar os serviços de manutenção preventiva e corretiva da infraestrutura do DCU1-EB, de forma a garantir a alta disponibilidade dos serviços de telefonia prestados pelo 7º CTA, às diversas organizações militares do Exército Brasileiro.
Contrato de Manutenção Preventiva e Corretiva do DC2	Unidade	12	27740	R\$ 17.551,05	R\$ 210.612,60	Integral	F015388	Contrato de Manutenção Preventiva e Corretiva do DC2 - Contratação de empresa especializada para executar os serviços de manutenção preventiva e corretiva da infraestrutura do DC2-EB, de forma a garantir a alta disponibilidade dos serviços de telefonia prestados pelo 7º CTA, às diversas organizações militares do Exército Brasileiro.
Contrato de Manutenção do CMC (CTE/CCTA-Rádio Rádio-Central Telefônica)	Unidade	12	2356	R\$ 8.899,20	R\$ 106.790,80	Integral	F015388	Manutenção do CMC (CTE/CCTA-Rádio Rádio-Central Telefônica) - Execução de serviços especializados para manutenção preventiva e corretiva do CMC, tendo em vista garantir o funcionamento de suas instalações elétricas e sistemas corporativos, na ocasião de intervenção do fornecedor de energia elétrica de concessão pública.
Estações Metro Estéreo do Backbone Regional	Unidade	12	26476	R\$ 7.316,60	R\$ 90.199,20	Integral	F015388	Contrato 21/2019 - Estações Metro Estéreo do Backbone Regional - Contrato prevê onibus metro estéreo com perfil de 32 Mbps e 64 Mbps e 100 Mbps de interligação entre a infraestrutura do 7º CTA e OM apoiada pelo anel de fibra pela rede metropolitana própria.
Estações Metro Estéreo do Backbone Regional	Unidade	12	26476	R\$ 4.974,01	R\$ 59.688,12	Integral	F015388	Contrato 24/2019 - Estações Metro Estéreo do Backbone Regional - Contrato prevê onibus metro estéreo com perfil de 32 Mbps e 64 Mbps e 100 Mbps de interligação entre a infraestrutura do 7º CTA e OM apoiada pelo anel de fibra pela rede metropolitana própria.
Estações Metro Estéreo do Backbone Regional	Unidade	12	26476	R\$ 7.944,75	R\$ 95.337,00	Integral	F015388	Contrato 25/2019 - Estações Metro Estéreo do Backbone Regional - Contrato prevê onibus metro estéreo com perfil de 32 Mbps e 64 Mbps e 100 Mbps de interligação entre a infraestrutura do 7º CTA e OM apoiada pelo anel de fibra pela rede metropolitana própria.
Contratação de serviços de Conexão à INTERNET Brasília	Unidade	12	26492	R\$ 17.200,00	R\$ 206.400,00	Integral	F015388	Contrato 01/2018 - Serviços de Conexão à INTERNET Brasília - Essencial ao desenvolvimento administrativo e operacional dessa OM. Além disso, a INTERNET Brasília permite a conexão com outros órgãos públicos, como DPF, SEI/ANSP, HPA, MI e MIO, para suporte e colaboração entre sistemas.
Contrato de Atualização e Suporte de Software CTS/Winccap do SIAPPS	Unidade	12	26000	R\$ 12.033,07	R\$ 144.396,84	Integral	F015388	Contrato que prevê serviço de manutenção corretiva e suporte técnico dos softwares CTS/ANAL, GTS/STAC, GTS/STOS, GTS/STOS, responsáveis pela realização do gerenciamento da frota do ambiente de produção do computador de grande porte, que serve de suporte para o sistema de gestão de segurança (Winccap) do SIAPPS.
Serviço de conexão rádio dedicada e de alta disponibilidade à Internet (120hrs)	Unidade	12	26000	R\$ 5.739,16	R\$ 68.869,92	Integral	F015388	Contrato 18/2019 - Serviço de conexão rádio dedicada e de alta disponibilidade à Internet (120hrs).
Contrato das Centrais Telefônicas SOPHO	Unidade	12	2666	R\$ 27.551,62	R\$ 330.619,94	Integral	F015388	Contrato 16/2017 - Centrais Telefônicas SOPHO - Atende centrais distribuídas nas seguintes OM: OCEA, CTES, BPEB, 3º Bde Inf MZ, Dda Op Log, JEMAR, 1º RCGd, CMI e 6º CME. Necessidade da manutenção do serviço de telefonia sem fio OM.
Contrato das Centrais Telefônicas IMACTA 22º MI, 27º Cde E, CMI e 41º BMTZ	Unidade	12	2666	R\$ 4.281,31	R\$ 51.375,72	Integral	F015388	Contrato 13/2018 - Centrais Telefônicas IMACTA 22º MI, 23ª Cde E, CMI e 41º BMTZ - O contrato prevê melhor operação das centrais telefônicas, possibilitando maior agilidade, bem como resolver eventuais problemas técnicos com centralidade.
Renovação da Licença de Software e Contrato de Manutenção e Suporte Técnico Manual do Rdy de E-Call Barreca	Unidade	1	26000	R\$ 260.500,00	R\$ 260.500,00	Integral	F015388	Contrato 07/2021 - Rádio Barreca - Renovação da Licença Auto-Suporte Barreca Signi Fressal para permitir a conexão todos os telefones de e-mail quando estiver na estrada e na saída. Deixa pronta, poltrona e CMI contra ataques cibernéticos por e-mail assim como vazamentos de dados.
Suporte on-site, Manutenção e Licença de VPN do Check Point (Firewall e VPN)	Unidade	3	26000	R\$ 38.832,49	R\$ 116.497,47	Integral	F015388	Contrato 13/2020 - Checkpoint - Antigo - Prevê a contratação do fornecimento do equipamento Firewall Check Point, estando sobrecarga de processamento, oferecendo maior escalabilidade e assegurando maior proteção nos serviços oferecidos pelo 7º CTA.
Suporte on-site, Manutenção e Licença de VPN do Check Point (Firewall e VPN)	Unidade	9	26000	R\$ 82.428,00	R\$ 741.852,00	Integral	F015388	Contrato 13/2020 - Checkpoint - Novo - Prevê a contratação do fornecimento do equipamento Firewall Check Point, estando sobrecarga de processamento, oferecendo maior escalabilidade e assegurando maior proteção nos serviços oferecidos pelo 7º CTA.
Suporte técnico para os equipamentos (Switches HP) que compõem a rede metropolitana gerenciada pelo 7º Centro de Telecomunicações de Arax	Unidade	12	27740	R\$ 50.524,80	R\$ 606.297,60	Integral	F015388	Contrato 21/2020 - Suporte técnico para os equipamentos (Switches HP) que compõem a rede metropolitana gerenciada pelo 7º Centro de Telecomunicações de Arax.
Suporte Técnico dos Circuitos da rede (EVPN)	Unidade	12	2666	R\$ 27.500,00	R\$ 330.000,00	Integral	F015388	Contratação de Serviço de Suporte Técnico para Manutenção dos Circuitos da rede EVPN.
Contratação de Suporte para Director SAN	Unidade	12	27740	R\$ 27.500,00	R\$ 330.000,00	Integral	F015388	Contrato a ser celebrado após término de garantia do equipamento, estimativa do valor para 12 meses de contratação baseado em pesquisa de mercado. O valor final será negociado em futura contratação por licitação.
Contratação de serviços para prestação de suporte técnico, atualização de licenças e serviço de manutenção de hardware na modalidade 2667 da OMACE	Unidade	12	26600/27740	R\$ 172.508,97	R\$ 1.803.086,28	Integral	F015388	Contrato a ser celebrado após término de garantia do equipamento, estimativa do valor para 12 meses de contratação baseado no valor do contrato atual. O valor final será negociado em futura contratação por licitação.
Contrato de Manutenção em Equipamentos do Grande Porte - Mainframe IBM z114	Unidade	3	27740	R\$ 66.528,57	R\$ 199.575,71	Integral	F015388	Contrato 28/2019 - Manutenção em Equipamentos do Grande Porte / Mainframe IBM z114.
Suporte e Atualização do Software de Virtualização e VM	Unidade	12	26000	R\$ 9.666,40	R\$ 115.996,80	Integral	F015388	Pagamento de contrato de Licença de Sistema Operacional IBM z114 existente no 7º CTA.
Contratação de Suporte Técnico Lano ONE	Unidade	3	26000	R\$ 56.282,03	R\$ 168.846,09	Integral	F015388	Contrato 28/2019 - Suporte Técnico Lano ONE - LINOX ONE L10 em operação no Datacenter do 7º CTA (DC-1), que suporta o Sistema EMBAR (Exército Brasileiro) e 205 para processamento do sistema de pagamento do Exército Brasileiro SIAPPS sem manutenção IBM, (lançamento e serviço de suporte ao contrato 14/2016, esta contratação visa substituir o incrementalizado no serviço).
Serviços de Telo Suporte e Suporte Local Sistema IBM	Unidade	12	26000	R\$ 34.105,35	R\$ 409.264,20	Integral	F015388	Suporte e Manutenção de Hardware para DCU1 e DC2 e substituição do r/VM (Mainframe z115).
Suporte e Manutenção de Hardware para DCU1 e DC2 e substituição do r/VM (Mainframe z115)	Unidade	12	27740	R\$ 71.425,65	R\$ 860.911,80	Integral	F015388	
Valor Total Estimado(R\$)				R\$ 3.452.504,25				

ADALZIRO ANTONIO DE SAUZA DUARTE JUNIOR - Cd^o
Comd do 7º Centro de Telecomunicações de Arax